Müellifin bahsi
geçen risalesinden ve mevlit merasimleriyle ilgili tartışmalara ver-
diği cevaplardan bahsetmeden önce hayatı, edebî kişiliği ve yazdığı
üç mevlit hakkında kısaca bilgi vermenin faydalı olacağına inanıyo-
ruz.

Asıl adı Mehmed Ali olan müellifin, Fevzî mahlasını sonradan
aldığını kendi ifadelerinden anlıyoruz.10 Denizli’nin eski adı
Yarangüme olan Tavas ilçesinde11 1242/1826’da doğan Mehmed
Fevzî Efendi, oldukça iyi bir eğitim almıştır. Hayatı hakkında birçok
bilgiyi eserlerinin mukaddimesinde vermeyi gelenek haline getiren
Mehmed Fevzî’nin hocaları arasında Evliyâ-zâde Ali Rıza Efendi,12
Nakşî şeyhi Abdullah Efendi13 gibi isimler bulunmaktadır.

Muhammed’in doğumu ve doğumu sıra-
sında zuhûr eden dokuz mucizenin anlatıldığı mevlit; bir münacâtın
ardından Arapça ve Türkçe birer mevlit duası ile bitmektedir. Üze-
rindeki bazı kayıtlardan anlaşıldığı kadarıyla yazıldığı dönemde çok
sevilen mevlidi, Fevzî Efendi’nin 1298/1880 yılında te’lif ettiği anla-
şılmaktadır.

Şairin ikinci Türkçe mevlidi İcmâlü’l-kelâm fî mevlidi’n-Nebî
Aleyhi’s-selâm, müellifin Edirne naipliği sırasında 1309/1892 yılında
yazılmıştır. Fevzî Efendi, eserin giriş bölümünde mevlidi, istek üze-
rine gayet kısa ve faydalı olacak bir şekilde herkesin anlayacağı
dille yazdığını söylemektedir.26 87 beyit olan mevlit, aruzun
“Fâ’ilâtün/Fâ’ilâtün/Fâ’ilün” vezniyle yazılmıştır. Mevlit:

Ravzâ-i tâb-nâkine her subh u şâm

Bu suret-
le mevlit geleneğine katkıda bulunan Mehmed Fevzî’nin yaşadığı
dönemde mevlidi bid’at olarak nitelendiren çevrelere karşı yazdığı
İsbâtü’l-muhassenât li-tilâveti Mevlid-i Seyyidi’s-sâdât adlı eseri
önem arz etmektedir.

23 sayfadan oluşan İsbâtü’l-muhassenât, risalenin sonundaki
ifadelere göre II. Abdülhamit zamanında 14 Cemâziyelâhir 1314
(1896) yılında yazılmıştır. Eserin “Mevlit okutmak bid’atdir, ca’iz
degildir diyenlere redd içün”27 yazıldığını söyleyen Mehmed Fevzî,
kendisinin mevlit okutmak ve dinletmekte pek çok iştiyâkı olduğu-
nu söylemektedir. Daha sonra ilk olarak Manisa şehrindeki
Hâtûniye Medresesinde iken hocası Evliyâ-zâde Alî Rıza Efendi’nin
huzurunda mevlit okuttuğunu ifade etmektedir.28

Fevzî Efendi, Hz. Peygamber’i övmek ve günahlarına şefaat
olması dileğiyle iki mirâciye ve üç mevlit yazdığını belirterek bunla-
rı, masraflarını kendi karşılamak suretiyle Medine, Kayseri ve Edir-
ne’de okuttuğunu söyler.29 Fakat son günlerde bazı kötü niyetli ve
merhametsiz kişilerin mevlit okutmanın günah olduğuna dair sözle-
rine karşılık birkaç kelimeyle bunlara cevap vermek amacıyla bu
risaleyi yazdığını belirtir. Mehmed Fevzî, daha önce yukarıda bizim
de ifade ettiğimiz gibi ilk mevlit merasiminin 604/1207 yılında Melik
Efdal Muzaffereddîn isimli bir padişah tarafından Musul’da düzen-
lendiğini, 710/1310 yılından itibaren de Mekke, Medine, Şam, Ku-
düs, Halep, Belh, Buhara gibi birçok şehirde bu törenlerin yapıldığı-
nı söyler.30 Bunun ardından Hz. Peygamber’in “Ümmet dalâlet üze-
rine birleşmez” hadis-i şerifini delil göstererek icmâ-yı ümmet ile
mevlit merasimlerinin bid’at-ı hasene olarak nitelendirildiğini ifade
eder.